III. Et tamen haec ipsa, tam corrupta, tam perfide reddita, nihil contra nos. Omnes homines vident illum. Etsi. Sed quomodo? Intueritur procul. Hoc vero quid est? Interprete quidem Bellarmino: non posse cognoscere nisi communia quaedam. Atque haec non est illa cognitio, quam Calvinus deseripit: quae Deum doceat, non tantum vnum & bonum: sed etiam creatorem, omnipotentem, fontem bonorum: & cetera, ad quae naturalis ratio corrupta per peccatum neminem perduxit vquam.

IV. Iterum Sapientiae 13. *Si tantum potuerint scire, vt possent estimare seculum: quomodo huius Dominum non facilius inuenerunt?* Ergo vnus & verus Deus naturaliter cognosci potest: & non solum in communi, vt dicitur de vero Deo & falsis Diis. Probat, quia, si quis existimet Solem & Lunam, aut Iouem, & Martem esse Deos, non potest dici inuenisse Deum: neque simpliciter, quia vera iij Diij non sunt: neque ex mente auctoris, qui quos reprehendit, quia non inuenierunt mundi Dominum, eos faceret habitos pro Diis.

V. Respondeo, hoc argumentum ex diuinis literis nullum esse: quia libet sit Apocryphus: vt alias disputatum. Secundo, ab hoc autore asserit facilius inueniri Deum, quam mundum, quod falsum est. Nam Deus vi humanae tantum cognosci non potest, nisi ex eius operibus id est, mundo: itaque necesse est facilius, vt Latine, siue citius, vt Graece, mundum cognosci, quam Deum. Tertio haec eadem verba Caluino fauent potius: quia negant Deum fuisse cogni-

cognitum, iis qui potuerunt aestimare, siue potius conuicere (nam Græce est *επιμαρτυρεῖν*) seculum. Et agnouit Bellarminus, eos reprehendi qui non inuenerunt mundi Dominum. Ergo ex mente auctoris damnus colligi posse, ex mundi contemplatione Deum inueniri, quod Calvinus fatetur: sed hoc etiam, non fuisse inuentum, id est, siue malitia, siue inscitia corruptam fuisse eam cognitionem: quod Calvinus docet.

VI. Rursus Actorum 17. *Querere Deum, si forte attrectent eum, aut inueniant: quamuis non longe sit ab unoquoque nostrum.* Id significat, testibus Chryostomo, & Oecumenio, tam esse facilem & obuiam Dei notitiam ex rebus creatis, ut fere palpari, & attrectari queat, quomodo tractantur ea, quæ ante pedes, & oculos iacent.

VII. Respondeo, primo distinguere cognitionis gradus: est enim cognitio aliqua inchoata: ut pote ea quæ non cognoscitur nisi communia quædam, ut vnum esse, & bonum esse. Atque hæc tamen omnes fatentur esse obuiam, & facilem. Est & alia prouectior, quæ naturam Dei considerat altius & ad salutem vtilius. Itaque nihil Bellarmino actum, nisi probet Paulum de hac loqui. Secundo, etiam si ex contemplatione rerum facile cognosci queat Deus: tamen id non obstat, quominus ea ipsa cognitio tam obuia, tam facilis, suffocetur malitia, aut corrumpatur inscitia: quod Calvinus contendit. Postremo, in hoc negotio distinguendæ sunt vires humani ingenij, à medijs vtilibus acquirendæ huic scientiæ. Quomodo enim lux sufficit ad res quasi: bêt iudicandas, quas tamen cæcus, aut lusciosus non videat, suo non lucis vitio: Ita non est absurdum, posse res creatas ingerere cognitionem Dei, & tamen non capere homines eam cognitionem: nimirum hanc ob causam, quia sit eius corruptissimum ingenium. Atque adeo Paulus positos in mundo docet homines, ad quærendum Deum: ac non ita, ut asserat eundem ab iis inueniendum: sed si forte, inquit, palpent & inueniant. Et sane quid hoc sermone agit? Annon, ut pudorem incutiatis, qui colere se profitebantur *Θεὸν ἄγνωστον*; Ergo Athenienses: imo in Atheniensibus, ipsi Philosophi Deum non norant, quamuis in mundo obuium.

VIII. Ad Romanos 1. *Reuelatur ira Dei de cælo, super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent: quia quod notum est Dei, manifestum est in illis: Deus n. illis manifestauit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus, & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles: quia eum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt. Ergo sapientes mundi ex rebus creatis Deum verum cognouerunt. Probatur consequentia: primo, quia dicuntur veritate in iniquitate detinuisse: secundo, quia non dixisset Paulus absolute, cum Deum cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt: tertio: quia alioquin non essent inexcusabiles circa peccatum Idololatriæ.*

IX. Respondeo, ut prius, non concludi controuersiam: quia hoc quæritur, utrum cognitio naturalis sit suffocata aut adulterata humanæ mentis malitia, inscitiaue. Nam cognitionem naturalem iam ostendimus à nobis poni. At suffocata, adulterataue ipse Paulus eodem loco testatur. Nam quid aliud est, Veritatem detinere in iniustitia? Ipse docet, *Cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt: nec gratias egerunt.* Perspicue. Glorificauerunt enim: at non sicut Deum. Nam *mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Quod factum fuisset nunquam: nisi Deum cognouissent non bene: nisi id ipsum quod de eo cognoscere potuerunt, suffocassent. Præterea loquitur Paulus, non de vera veri Dei cognitione: neque eis absolute Deum cognitum fuisse: sed quadam tenus: itaque, nominat *το γνωστόν Θεόν*, quod notum est Dei, in vulgato interprete, quod de Deo cognosci potest, apud Bezam. Illud autem etsi non sit nihil, tamen tam procul abest à vera cognitione, quantum umbra à corpore.

X. Denique sic Calvinus in hunc locum, *Deus per se inuisibilis est: sed quia elucet eius maiestas in operibus & creaturis vniuersis: debuerunt illinc homines agnoscere: nam artificem suum perspicue declarant.* Paulo post, *Sit ergo hæc di-*

*stinctio, demonstrationem Dei, & gloriæ suam in creaturis perspicue facit, esse quantum ad lucem suam: ita enim tenet: quantum ad nostram cæcitatem non adeo sufficienter. Ceterum non ita cæci sumus, ut ignorantiam possimus prætendere, quin peruersitatis arguamur. Concipimus diuinitatem: deinde eam quæcumque est, colendam esse rat iocinamur. Sed hic deficit sensus noster: antequam assequatur, aut quis aut qualis sit Deus.* Paulo post, *Aperte testatur Deum omnium mentibus sui cognitionem insinuasse: hoc est, sic se demonstrare per opera: ut illi necessario conspicerent. Sed notandum semper, in quo notitia gradus hæserint.* Hæc & alia Calvinus: ex quibus apparet, & teneri ab eo firmiter, posse Deum cognosci naturæ humanæ viribus: & esse tamen hanc cognitionem exiguam, & obscuram; & denique non contradicere Paulum Caluino.

XI. Post hæc scripturæ testimonia, locos multos ex Patribus Bellarminus enumerat: qui tamen neque singuli, neque omnes aliud conficiunt, quam cognitum fuisse Deum ex mundi contemplatione: cognitum etiam vnum, cognitum Dominum, autorem omnium, bonum, magnum, ubique diffusum, & similia pauca: quæ omnia proluxe Catholici concedunt omnes. Atque nemo est eorum, qui neget hanc ipsam cognitionem & vtiatam & suffocata. Imo Cyprianus tractatu de Idolorum vanitate, *Atque hæc est summa delicti, nolle agnoscere, quem ignorare non possis.* Ergo malitia suffocabatur huiusmodi notitia. Et hoc Caluino satis: ut non sit necesse his diutius in hæerere.

XII. Superest ratio vnica, Si Deum esse vnum non posset cognosci sine gratia Dei speciali, id fieret, vel quia obiectum sit supernaturale, vel quia actio intelligendi vnitatem Dei sit valde difficilis, aut etiam impossibilis viribus solius naturæ. At hoc neutrum est. Ergo nec prius. Probatur assumtum. Primo vnitatem Dei esse obiectum naturale, ex Sapientia decimo tertio, *A magnitudine speciei, & creatura cognoscibiliter poterit horum creator videri.* Item à demonstrationibus plurimis ductis ab effectibus naturalibus: apud Damascenum, Richardum de S. Victore, Thomam. At quod demonstrari potest naturalibus rationibus, non est supernaturale. Secundo, non esse difficilem aut impossibilem. Quia, ubi demonstratio adfertur, non sit difficilis, vel impossibilis assensus.

XIII. Negatur assumptum. Primo enim de Deo agnoscendo cum agitur, vel constitutus est Deus inter res naturales, vel concedendum, esse obiectum supernaturale. At illud absurdum. Ergo hoc verum. Non contra auctor Sapientia, etsi non Canonicus. Nam Græce est, *ἐν τῷ κόσμῳ οὐκ ἔστι θεὸς ὁμοιωθεὶς τῷ κτιστῷ*, & *ὁμοιωθεὶς τῷ κτιστῷ οὐκ ἔστι θεός*. Hoc est, *A magnitudine, & pulchritudine, & creaturis opifex proportionaliter consideratur.* Vbi primo de obiecto naturali, verbum nullum: secundo, cognitio non simpliciter nominatur: sed proportionatâ contemplatio: quæ consistere potest facile, cum ea corruptione, quam Calvinus dixit. Quamque idem ipse auctor initio eiusdem capituli seuerè arguit, *Vani omnes homines natura: quibus adest Dei ignorantia, & ex his quæ videntur bona, non potuerunt nosse eum qui est: neque consideratis operibus agnouerunt artificem.* Sic enim Græce habetur: longe rectius quam Latine. Etsi ergo asserat auctor, potuisse Deum cognosci ex operibus, quod Calvinus non negat: tamen idem agnoscit corruptam fuisse eam cognitionem ab hominibus: quod Calvinus docet.

XIV. Deinde quod attinet ad demonstrationes, primo negatur, quicquid demonstratur ab effectibus naturalibus, id esse obiectum naturale. Cur non etiam mortale, quicquid ab effectibus mortalibus: aut mutabile ab effectibus mutabilibus? Præterea considerentur hæc demonstrationes, siue apud Damascenum, cap. 5. libri de Fide, siue apud Richardum libr. 2. & 2. de Trinitate, siue apud Thomam contra Gentes libr. 4. 2. & videbitur quilibet, non esse demonstrationes directas, sed ab impossibili. Solent autem hæc demonstrationes, non rem ipsam cognitam efficere, sed tantum quid non sit, docere. Quæ certe exigua est cognitionis pars.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIVS. De LIBERO ARBITRIO.

Caput Primum.

STATUS CONTROVERSIAE DE VIRIBUS ARBITRII AD bonum Theologicum, siue Morale.

Actenus de Viribus Arbitrij humani circa naturalia. Nunc nos ordo vocat ad easdem vires considerandas circa Theologicum bonum: siue Morale: hoc est illud, ut dicebamus, quod pertinet ad hominis peccatoris cum Deo contumeliam: quodque opponitur peccato. Peccatum autem hoc sensu nominatur, ut sit non quodlibet malum: sed illud tantum quo abstrahimur à gratia diuina, ac proinde salute nostra. Illud inquam quod est contra legem diuinam, quatenus est diuina: proindeque non aestimandum ex humano iudicio, sed omnino mensurandum ex diuino. Quare hoc bonum Theologicum ita oppositum peccato, erit iustitia, quæ etiam coram Deo sit iustitia: nam coram hominibus ut sit iustitia, nihil moramur: & libro præcedente testati sumus, nos agnoscere non esse nullas ea parte liberi arbitrij facultates.

II. Hic vero plana plenaque erat Catholicorum confessio. Primo hominis conditi ad imaginem Dei, hoc est, in statu veræ innocentia, iustitiaque, superueniente peccato: naturam esse prorsus corruptam, nempe amissa absolute exceptione tota ea integritate, siue prima illa innocentia. Secundo,

quicquid ei reliquum est lucis: non enim nulla est reliqua: quia non est ad *ἀλογον* relegatus, nedum ad stipites. Quicquid igitur ei reliquum est lucis metas fieri tenebras, cum de Deo quærendo agitur: nimirum ut bene cognoscatur: quæ partes sunt intellectus. Tertio, totam eius voluntatem penitus esse sub peccato captiuam; ideoque nullam ad bonum appetendum ei reliquam esse potestatem. Denique vno verbo, hominem ex solis sui arbitrij viribus ad malum, siue maius, ad peccatum ferri dūtaxat: nullo autem modo ad bonum proprie oppositum peccato: donec à Deo per gratiam reformetur: hoc est, vires accipiat ad bonum, quas non habet.

III. At, Papatum vix vna est sententia. Quidam nihil posse hominem ad bonum suis propriisque viribus aut consentiant, aut consensum simulant. Baius de libero arbitrio, capite decimo, disputat, liberum arbitrium, quale nunc est, ex se neque bonum facere posse, neque tentationem vllam superare. Andræus Orthodox. explicat. libr. 4. liberum arbitrium veluti ferreis compedibus ita constrictum, ut ex illis se expedire nullo modo, nisi Dei virtute possit. Itaque quod nihil perfecti & spiritualis boni facere scelerati homines possint, quamdiu eorum mentes flagitiorum sunt maculis coopertæ, non quidem esse, quia libera voluntate careant: sed quia adeo

ideo sit illa prela, vt n... que possit B... non posse v... salutem per... IV. Aff... bonumque... totes: aut... quam calu... minis Arbi... inique... etiam q... bonum q... itoc. etica... gimus libe... non præcip... contentum... ceteri qui n... horis esse ar... tas & animi... verbi & ad... der, aut ab... V. Roma... bitio, vt h... tot liberum... ad gendum... quit, ex pr... iam Geneti... fa liberum bo... mana, siue bo... præsertim qu... potestatem in... ita cognitio... inquantur libe... te confirmati... licet passiones... forent: Libe... siue trahunt... VI. Sic i... nim vulgus... mente conce... tentem esse... quod tanto... cum factu qu... dant illud H... peccare & m... via durius... verba sunt... (si spiritum... nobis est ip... dicitur per ill... ad spiritum... bus fauet, qu... VII. Et qu... storum pluri... arbitrium. C... tatis apparet... est, vt hanc v... sentiam perp... VIII. No... nim illud est... minem in sua... h. subiacete... dicit à quo qu... vixit, vt m... potestatem... no nullo libe... que partem... cur non h... est, notum, m... cessant. Echi... est interpret... ga, & non ag... us in iudem... dicit esse, &... mali. Quod... de Natura &... potestate hab... te, si quæ... se gratiam De... licis dentij Pa... arbitrij). IX. Quer... tamque p... ma